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Abstract

Granulocytes represent the first line of defense against bacteria and fungi. Daily

production of granulocytes is sustained by steady state granulopoiesis but under stress

(e.g., bacterial infection) this program switches to emergency granulopoiesis (EG) which

ensures the production of granulocytes at enhanced and accelerated rates. Very little is

known about the regulation of EG. In this thesis, we showed that disruption of the β-

catenin-TCF/LEF mediated transcription impairs EG in vivo. Further, we demonstrated

that lipopolysaccharide (LPS) administration in mice induces accumulation of active β-

catenin in hematopoietic stem and progenitor cells (HSPCs) as early as 4 hours (H) after

stimulation, with highest increase at 24H. This effect was at least partially mediated in a

niche independent manner, since LPS stimulation in vitro induced β-catenin accumulation

in c-Kit+ cells after 2H, with a peak activation at 4H. Using single cell RNA sequencing,

we determined the cell cluster dynamics of HSPCs following 4H LPS stimulation.

Interestingly, we identified a possible upstream activator of β-catenin in one of the

clusters – Wnt10b. Indeed, Wnt10b showed a similar expression pattern as EG master

regulator Cebpb and β-catenin activation, following in vitro treatment with LPS.

Altogether, our data point at a critical role of the Wnt/β-catenin-TCF/LEF signaling

pathway in activation of the EG program at the HSPC level at early stages upon infection.

Key words: Granulocytes, Emergency Granulopoiesis, Inflammation, β-catenin,

Hematopoietic Stem and Progenitor Cell

Abstrakt

Granulocyty představují první linii obrany proti bakteriálním a houbovým patogenům.

Zatímco bazální granulopoéza zajišťuje každodenní produkci granulocytů, ve stresových

podmínkách, jako je bakteriální infekce, je zvýšená a urychlená produkce granulocytů

zajišťována pohotovostní granulopoézou (PG). Velmi málo se ví o tom, jak je PG

regulovaná. V této práci jsme ukázali, že signalizační dráha Wnt/β-katenin je zásadní pro

aktivaci PG in vivo. Dále jsme ukázali, že stimulace pomocí lipopolysacharidu (LPS)

aktivuje akumulaci aktivního -kateninu v hematopoetických kmenových a

progenitorových buňkách (HKPB) již po 4 hodinách (H), největší nárůst jsme pozorovali

24H po stimulaci. Tuto aktivaci jsme pozorovali také in vitro, již 2H po LPS stimulaci c-

Kit+ buněk, s největším nárůstem 4H po stimulaci. To dokazuje, že aktivace β-kateninu

je alespoň částečně nezávislá na mikroprostředí kostní dřeně. Pomocí single cell RNA

sekvenování jsme analyzovali dynamiku jednotlivých sub-populací HKPB 4H po LPS

stimulaci. V jedné z populací jsme identifikovali možný aktivátor -kateninové

signalizace – Wnt10b. Nárůst exprese Wnt10b jsme detekovali také při in vitro LPS

stimulacích. Tento nárůst koreloval s aktivací -kateninu a nárůstem exprese Cebpb,

hlavního regulátoru pohotovostní granulopoézy. Naše data tak ukazují na zásadní roli

signalizace Wnt/β-catenin-TCF/LEF pro program PG na úrovni HKPB v časných stádiích

infekce.

Klíčová slova: granulocyty, pohotovostní granulopoéza, zánět, -katenin,

hematopoietická kmenová a progenitorová buňka
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1 Introduction

Granulocytes are the most abundant leukocyte population with neutrophils making up to

60% of all white blood cells in adult human. They are part of the innate immune system

and represent the first line of defense in our organism. When an infection caused by a

bacterium or a fungus occurs, granulocytes are the first cells to be recruited to fight the

pathogen. Apart from phagocytosis of the pathogen that leads to the activation of

oxidative burst and production of ROS, granulocytes kill the pathogen by degranulation

of antimicrobial peptides or by production of neutrophil extracellular traps (NET) [1].

Defects in granulocytic development results in neutropenia, a severe condition,

characterized by low numbers of circulating neutrophils that leads to reoccurring

infections and possible development of hematological malignancies [2].

Steady state granulopoiesis (SSG) refers to the daily production of granulocytes. The

daily rate of granulocytic production in a healthy adult in steady state conditions is 0,5 –

1 x 1011 [3]. However, during inflammation there is an increased need for innate immune

cells to fight the infection, this is sometimes termed as demand-adapted hematopoiesis

and the main hallmark is myeloid skewing. Since mature granulocytes are not able to

divide and they undergo cell death at high rates at the site of infection, new cells must be

produced from hematopoietic stem and progenitor cells (HSPC) in the bone marrow (BM)

at high rates and be flushed out to the blood, through which they travel onto the site of

infection. Since this enhanced need for granulocytes cannot be met by steady state

granulopoiesis, the program switches to emergency granulopoiesis (EG), which allows

for increased and accelerated de novo production of granulocytes in response to an

infection in the organism [4].

The changes that happen in EG have been described at the level of mature neutrophils

and myeloid progenitors, however very little is known about the changes that occur at the

level of hematopoietic stem cells (HSCs) that drive the switch from SSG to EG. Since

preliminary results suggested that the β-catenin signaling complex is crucial for both SSG

and EG, in the first aim of this thesis we investigated β-catenin signaling complex in the

context of EG both in vitro and in vivo. In the second aim of this thesis, we dissected the

changes occurring in HSPCs during EG at single cell level. Altogether, our results

identify the early cluster dynamics and transcriptional changes that happen in HSPCs
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following the induction of EG using single cell RNA sequencing (scRNA-seq) and

demonstrated that the Wnt/ β-catenin signaling pathway is a key mediator of EG.

2 Steady state granulopoiesis

Although neutrophils are the most abundant and are commonly referred to with the

general term granulocytes, there are two more, less abundant types of granulocytes:

eosinophils, which are important for infections caused by helminths, and the least

abundant basophils, which are usually described in connection with allergic reactions [5].

The development of a granulocyte, like any other hematopoietic cell, starts with a

hematopoietic stem cell (HSC), and includes steps of lineage commitment (towards the

lymphoid or the myeloid lineage) and differentiation (Figure 1A). HSCs (Lin- c-Kit+

Sca1+ CD48- CD150+) have the ability of self-renewal and can repopulate the whole

hematopoietic system upon BM cell depletion. HSCs give rise to multipotent progenitors

(MPPs, Lin- c-Kit+ Sca1+ CD48+ CD150-), which lost the ability of self-renewal, but

develop into lineage-committed progenitors (common myeloid/lymphoid progenitors –

CMP/CLP).

The granulocytic lineage commitment is marked by the differentiation of common

myeloid progenitor (CMP) to granulocyte-monocyte progenitor (GMP), and the main

driver of this transit is C/EBP [6]. C/EBP expression is maintained throughout

granulocytic differentiation, forming dimers with other transcription factors (TF), and

inhibiting Myc and thus halting progression through the cell cycle [7]. GMPs can give

rise to both granulocytes and monocytes, therefore the granulocytic/monocytic

production needs to be balanced. This is done by regulation of PU.1 level. C/EBP in

combination with low levels of PU.1 gives rise to granulocytes, while higher levels of

PU.1 favor the production of monocytes [8]. Granulopoiesis is further enhanced by GFI-

1, a TF that represses the transcription of both progenitor-specific and monocyte-specific

genes and is necessary for granulocytic development as mice that are deficient for Gfi1

are neutropenic [9]–[11].

The terminal maturation of granulocytes is marked by the declining proliferation potential

and development of granules. The terminal stages of granulocytic development can be

divided to the distinct proliferative stages: myeloblasts, promyelocytes, myelocytes and

the non-proliferative stages: metamyelocytes, band cells and mature neutrophils [12].
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C/EBP is important in the early stages of terminal maturation, where it induces the

expression of G-CSF-R and the formation of primary granules [13], [14]. Later on both

C/EBP and G-CSF-R activate C/EBP which is necessary for terminal maturation and

the production of secondary and tertiary granules [12], [14]–[16].

The observations mentioned earlier represent the so-called hierarchal model of

hematopoiesis, this model suggests steps of gradual differentiation and the loss of ability

to self-renewal while progressing down the developmental tree. However recently, with

the introduction of single cell techniques it is becoming more evident, that this classical,

hierarchal model is not a true representation of how hematopoietic development happens.

In fact, the process is more of a continuum, much more complex with more types of

progenitors for each lineage and cells with mixed lineage potential, as shown in Figure

1B [17], [18]. Contradictory to the hierarchal model of hematopoiesis, multiple groups

have suggested that some lineage-bias is present already at the level of stem cells [19],

[20], that HSC can differentiate into myeloid progenitors prior cell division [21] or that

stem cells that are differentiation inactive are not quiescent [22]. Recently, it has also

been shown that the MPP compartment, which was originally thought to be formed by


[…]


[26], [58]. Similarly, in our scRNA-seq data we speculate that the MPP4 population was

transcriptionally rewired to give rise mostly myeloid cells.

We further investigated the myeloid cluster that was already present in steady state

conditions and showed enlargement following LPS stimulation in the MPP sample.

Interestingly, this cluster showed enrichment of granulocytic markers, suggesting this

might be the first source of granulocytes during EG response and that this population is
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expanding at T = 4 hours after LPS stimulation. We found upregulation of 5 pathways

including PLK-1, TNF, Aurora A and B and ceramide signaling in this MPP sub-

population. Ceramide signaling has been linked to G-CSF signaling in neutrophils [151].

PLK-1 is a serin/threonine kinase that is important for cell-cycle regulation [152] and it

was reported to be important in regulation of TNF production and signaling following

TLR stimulation [153], [154]. TNF was shown to contribute to EG response in cancer

settings [155], however whether it is important for non-cancerous EG response is yet to

be elucidated. By far the most interesting for us was the enrichment in two Aurora

kinases, that are important for cell proliferation [156], because Aurora kinase A has been

identified as a β-catenin target gene in multiply myeloma [137]. Indeed, we found

significant enrichment of β-catenin target genes in this granulocytic cluster. Nevertheless,

as mentioned earlier, β-catenin target genes are not well described and how distinct target

genes are critical amongst different tissues is not known. This is one of the main

limitations of our study and we are aware that these genes might not be important for the

hematopoietic system. This opens the question whether our findings are relevant in the

hematopoietic system, but unfortunately, we are limited to the only datasets available in

the GSEA database. Alternatively, we could try to compare our data with RNAseq of

dnTCF4 HSCs that we have done previously [134], to investigate whether the genes that

are employed during EG response are the ones that are regulated by β-catenin in the

hematopoietic compartment.

One of the things that are not well described are the upstream activators of β-catenin

signaling in different settings. Thus, we screened our data for Wnt ligands and to our

surprise we found a significant increase of Wnt10b in lymphoid/myeloid cluster 9 in the

HSC sample. We validated these findings in vitro by stimulating c-Kit+ cells with LPS.

Wnt10b mRNA was increased following LPS stimulation and was coinciding with the

upregulation of Cebpb and β-catenin activation. The production of Wnt10b during times

of regeneration has been shown before following irradiation and 5-FU treatment [118],

[119], [127]. It was reported previously that Wnt10b is produced by hematopoietic cells

and can activate β-catenin signaling in HSPCs. Indeed, we detected an increase in active

β-catenin levels following in vitro stimulation with Wnt10b, suggesting that Wnt10b is

an upstream activator of β-catenin signaling in HSPCs. Based on our findings and the

published observations we believe that Wnt10b is important for the EG response.

However, the expression of Wnt10b that we observed might not be sufficient to drive EG
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response. Based on published results, Wnt10b is produced mostly hematopoietic cells in

steady state, while during stress and regeneration it is produced mostly by cells of the BM

niche, in particular endothelial cells [118], [119], [127]. Therefore, it is possible that this

also occurs during EG and that Wnt10b production might be further supported by the

niche. We aim to investigate the role of Wnt10b in steady state and emergency

granulopoiesis in the near future to understand the impact the Wnt10b/β-

catenin/TCF/LEF axis has on the EG response.

In conclusion, we believe that in our scRNA-seq data we caught the very initiation of the

EG response. At the level of MPPs we observed accumulation of myeloid cells from a

cluster that was already present in steady state, as well as emergence of two new clusters

with inflammatory signature. Ever more striking were the changes in the HSCs where we

believe we caught the exact timepoint when some of these cells are gaining myeloid

signature while losing the lymphoid signature as proposed in Figure 14. However, it is

important to keep in mind that scRNA-seq analysis is a very complex process that requires

a lot of time and bioinformatics skills. The data presented in this thesis represent just our

preliminary analysis of the results. We are aware that a deeper and more complex analysis

will need to be performed to complete our interpretations and conclusions. Nevertheless,

our data brings an insight into the early population dynamics in the HSPC compartment

following LPS stimulation and shows that the emergency response is carried out by both

the HSC and MPP compartments. This further supports the plasticity of these

compartments and their alternative regulation in different stress conditions.
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Figure 14. Proposed way of myeloid lineage commitment from lymphoid biased stem cells (top)

or progenitors (bottom) during emergency conditions.
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10 Conclusion

In conclusion, we identified β-catenin-TCF/LEF signaling complex as a crucial signaling

pathway employed during emergency granulopoiesis. -catenin signaling is necessary

during myeloid progenitor expansion and skewing towards granulocytes, critical steps of

EG. In addition to that, we report that β-catenin is activated at early stages of EG, and its

activation is at least partially niche independent and restricted to LPS stimulation, not

Pam3CSK4. Further, we demonstrated that scRNA-seq performed at early times after

LPS administration is a valid method to understand the rewiring from SSG to EG at

different levels, i.e. single cell level, sub-populations in HSCs and MPPs, signaling

pathways, gene ontologies, and particular genes. The compilation of these observations

provided us with a better understanding of the mechanisms occurring in HSPCs during

early activation of EG. Our main observations include the identification of MPP and HSC

sub-populations characterized by MPP2/3/4 profiles. Importantly, we conclude that

initiation of EG demands changes in MPPs as well as in HSCs, and that new

differentiation routes need to be originated from the HSC compartment to cope with the

increased granulocytic demands. Remarkably, only one myeloid cluster was identified in

steady state and it showed enrichment in granulocytic markers. This cluster was enlarged

following LPS stimulation and was enriched for β-catenin target genes. Additionally, we

identified Wnt10b, an upstream activator of β-catenin signaling, to be upregulated in one

of the inflammatory clusters. Altogether, our data point at a critical role of the Wnt/β-

catenin-TCF/LEF signaling pathway in activation of the EG program at the HSPC level

at early stages upon acute infection.
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