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This study deals with an important topic of emergency granulopoiesis (EG). EG is a crucial process that is

involved in pathogen clearance, inflammatory response, and recovery of the hematopoietic compartment.

The process of EG has been well described on the level of effector cells. However, this thesis focuses on the

putative crucial changes in hematopoietic stem and progenitor cells (HSPC) which initiate EG.

Introduction

On 16 pages, the student describes the steady-state granulopoiesis (SSG) as well as EG and the Wnt/β-

catenin signaling pathway in the hematopoietic system. The introduction is clear and reasonably easy to

read. However, an introduction in slightly more depth would be welcome.

Some parts are not introduced here and are sufficiently described only later, in the results section, such as

the transgenic dnTCF4 mouse model or TCF/LEF factors. In some cases, a term is used and subsequently

introduced later in the thesis, for instance, C-EBPα (first used on page 2, introduced on page 9). The same

is true for the introduction of some abbreviations. A brief introduction of markers used to differentiate

hematopoietic stem cell (HSC) populations is also missing.

Aims of the study

Aims are clearly stated as follows:

1) To determine whether β -catenin gets activated in HSPCs during EG

a) To validate a murine model to investigate the role of canonical Wnt signaling pathway in SSG and EG

b) To determine whether active β-catenin gets accumulated in HSPCs during EG

2) To investigate early changes that happen at the level of HSPCs during EG

Materials and Methods

In this section the student presented a wide variety of methods which she used in her research. I would like

to compliment the range of techniques the student learned and utilized.

Results

The results section is 22 pages long, and here the student describes her exciting original data. The individual

experiments have a clear flow, and it is well reasoned why and how particular experiments were performed.

However, I have some reservations regarding this section.

Throughout the thesis, there is not a single mention of the actual measured values from any experiments.

These values can be deduced from the graphs of individual figures, but the actual values cannot be found

in the figure legends either. Also, for the majority of experiments, there is no mention in the text or in the

figure legends of the number of mice that were used in a given experiment. This is partially amended

through the visualization of individual data points in most of the graphs.

In Figure 6: granulocytic response following LPS treatment, the student describes the percentages of

granulocytes in bone marrow (BM) and blood. At time points 4,6, and 12 hours post LPS injection, there are

only 2 data points for the measurement of granulocytes in the blood, and the same is true for the absolute

cell counts in the BM at time points 6 and 12 hours post-injection.

What are the limitations of these results? And why is this not discussed in the thesis? There is the same

issue in figure 8: Intracellular β-catenin staining after Pam 3CSK4 treatment; only 2 data points at 2 and 6

hours post-treatment.

Discussion

On 7 pages, the student discusses her results, possible limitations of her observations. I rate the discussion

as excellent. The student also discusses putative hypotheses and compares her data to recent publications

in the field.

References

The thesis cites 156 studies, including fundamental research in the field as well as numerous very recent

studies.

Summary

Karolína Vaníčková wrote her thesis in English and her written skills are excellent. There are some formal

issues, but I consider them relatively minor, especially compared to her research. Her work is very novel

and, indeed, with further experiments, will get published soon. The student very well discusses all her results

and their limitations. She also thoroughly discusses her data compared to other recent research.

The student demonstrates knowledge of many laboratory techniques, as well as complex bioinformatics

analysis skills. It is also worth mentioning that she co-authored a highly impacted publication published in

Blood during her studies, which is a very remarkable achievement for an undergraduate student. Karolína

proved her abilities already in the first year of her studies as she was awarded the Best poster at a student

poster session.

The candidate shows strong prerequisites to become a successful researcher. I highly recommend this thesis

to be accepted as the fulfillment of the requirement for awarding a Master’s degree to the candidate.

Questions for discussion:

1) The student shows that there is no age-dependent changes in the expression of TCF7, TCF7L1,

TCF7L2 and LEF1 in murine whole BM. Is this an indicator that there is no age-related changes in EG

in mice? How could the EG be influenced by age in humans?

2) In figure 6, the student measure EG response after a single LPS injection. The levels of granulocytes

in blood showed high variability at certain time points. The student states that this is likely caused

by the infiltration of the tissues. I find this statement rather generic. Could the student elaborate

further?

3) The scRNA-seq data of multipotent progenitors (MPP) reveal 10 distinct subpopulations. 9 of these

clusters were assigned lineage signatures. I wonder, what is cluster 1? The same goes for the scRNA-

seq of hematopoietic stem cells (HSC), clusters 1 and 4? Does the student think these clusters with

unknown signatures truly represent distinct subpopulations? How could these clusters be

investigated further to unravel the features of these putative subpopulations?

4) The research presented here contains numerous original and novel observations. As I understand,

the student will continue her Ph.D. studies in the same laboratory. I would like the student to

elaborate on the near future work, which she regards as essential for her subsequent research. The

student also mentions that the bioinformatic analysis of her scRNA-seq data is only preliminary.

What is the further potential of the scRNA-seq data for such analysis?

5) Could the EG be influenced by circadian rhythms?
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